
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale  
 

DATA: 28/12/2022  N.65 
 
OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, 

D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI 
POSSEDUTE. PROVVEDIMENTI 

 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti tre nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per decisione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori di cui al 
momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
DELMIRANI Enrico CONSIGLIERE X   
VIGNOLA Marta CONSIGLIERE X   
BERTIN Marina VICE SINDACO X   
REVEL Marco CONSIGLIERE X   
RIVOIRA Gabriele CONSIGLIERE X   
BESSON Matteo CONSIGLIERE X   
ROSTAGNOL Sonia CONSIGLIERE X   
MARCELLINO Elena CONSIGLIERE X   
CAFFARO Maurizio CONSIGLIERE   X 
MENSA Valter CONSIGLIERE X   
SCOGNAMIGLIO Erica CONSIGLIERE   X 
MARTINA Fulvio CONSIGLIERE X   

    
 Totale Presenti: 11  
 Totale Assenti: 

 
2 

 
Assume la Presidenza REVEL Marco nella sua qualità di PRESIDENTE 
 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo. 
REVEL Marco nella sua qualità di Presidente, constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
La presente seduta si tiene con possibilità di partecipazione anche da remoto in videoconferenza come da 
articolo 27bis del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento delle Commissioni 
Consiliari e del Consiglio Comunale come inserito con D.C.C. n. 23 in data 11/05/2022 e permanentemente 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 
Per questa seduta viene utilizzato il software “Skype”. 
Dei presenti sopra indicati partecipa da remoto i Consiglieri Matteo BESSON e Fulvio MARTINA. 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
 
 
 

D.C.C. N. 65 DEL 28/12/2022 
 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20, D.LGS. 
19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
PROVVEDIMENTI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO quanto disposto dal D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, della Legge 
07/08/2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica, 
come integrato e modificato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100;  
 
ASSUNTO che l’art. 20 del predetto T.U.S.P. prevede: 
 al comma 1: Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con 

proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le amministrazioni che 
non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, 
comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15. 

 al comma 2: I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e 
tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 

pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di 

euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

 al comma 3: I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le 
modalità di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 11 
agosto 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 
competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4. 

 al comma 4: In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche 
amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla 
struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4. 

 al comma 7: La mancata adozione degli atti di cui ai commi da 1 a 4 da parte degli enti locali comporta la sanzione 
amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di euro 500.000, salvo il danno 
eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla competente sezione giurisdizionale 
regionale della Corte dei conti” . Si applica l'articolo 24, commi 5, 6, 7, 8 e 9.; 

 
VISTE: 
 la D.C.C. n. 35 in data 04/10/2017 recante: “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE. PROVVEDIMENTI.” 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 la D.C.C. n. 56 in data 27/12/2018 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 

ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
PROVVEDIMENTI.” 

 la D.C.C. n. 64 in data 30/12/2019 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
PROVVEDIMENTI.” 

 la D.C.C. n. 45 in data 29/12/2020 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
PROVVEDIMENTI.” 

 la D.C.C. n. 52 in data 29/12/2021 recante: “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX 
ART. 20, D.LGS. 19/08/2016, N. 175 E S.M.I.. RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 
PROVVEDIMENTI.”; 

 
RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato con D.C.C. n. 37 in data 30/07/2015 ai 
sensi dell’art. 1, comma 612, della Legge 23/12/2014, n. 190 e s.m.i., provvedimento del quale i predetti atti 
ricognitivi costituiscono aggiornamento ai sensi dell’art. 24, comma 2, T.U.S.P.; 
 
VISTA la deliberazione n.110/2022/SRCPIE/PRSE della Sezione regionale di controllo per il Piemonte della 
Corte dei Conti; 
 
PRESO ATTO degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uffici comunali competenti, ed in particolare delle 
analisi e valutazioni di carattere economico, sociale, organizzativo, finanziario e commerciale dagli stessi 
svolte in ordine alle partecipazioni detenute che consistono in: 

Partecipazioni DIRETTE 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

Acea Pinerolese 
Industriale S.p.A. 

05059960012 3,23% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

Acea Pinerolese Energia 
Srl 

08547890015 3,23% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

Acea Servizi Strumentali 
Territoriali Srl 

10381250017 3,23% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

SMAT S.p.A. 7937540016 0,0015% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso: Acea Pinerolese Industriale S.p.A. 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

Amiat V S.p.A. 07309150014 6,94% 
Mantenimento 
senza interventi 

 

DGN S.r.l. 09479040017 100,00% 
Mantenimento 
senza interventi 

 

TRM S.P.A. 08566440015 1,84% 
Mantenimento 
senza interventi 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  

 

 

 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso: Acea Pinerolese Energia Srl 

NOME PARTECIPATA  
CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

E-GAS Srl 09974630015 35% 
Mantenimento 
senza interventi 

 

Partecipazioni INDIRETTE detenute attraverso: SMAT S.p.A. 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

Risorse Idriche S.p.A. 06087720014 91,52% 
Mantenimento 
senza interventi 

 

AIDA Ambiente S.r.l. 09909860018 51,00% 
Mantenimento 

con azioni di 
razionalizzazione 

Il Piano Industriale 4.0 

di SMAT ha riportato 

l'obiettivo della 

riunificazione del 

servizio in SMAT, con il 

relativo trasferimento 

del ramo di azienda da 

AIDA a SMAT 

SAP S.p.A. in 
liquidazione 

11100280012 47,55% 
Razionalizzazione: 

messa in 
liquidazione 

 

SII SPA 
94005970028 19,99% 

Mantenimento 
senza interventi 

 

NOS SPA 
08448160013 10,00% 

Mantenimento 
senza interventi 

 

APS SPA IN 
FALLIMENTO 

05599880829 9,83% 
Razionalizzazione: 

messa in 
liquidazione 

La APS S.p.A. è stata  

dichiarata fallita in data 

29/10/2013. 

 Nessuna ulteriore 

azione da intraprendere 

MONDO ACQUA SPA 02778560041 4,92% 
Mantenimento 

con azioni di 
E' stato costituito il 

gestore unico dell'ATO 4 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  

razionalizzazione e verrà elaborato un 

piano di 

razionalizzazione che 

consentirà 

l'assorbimento della 

partecipata Mondo 

Acqua S.p.A., di cui 

SMAT detiene il 4,92%, 

nel Gestore d'Ambito 

ENVIRONMENT PARK 
SPA 

07154400019 3,38% 
Mantenimento 
senza interventi 

 

Partecipazioni INDIRETTE DI 2° GRADO detenute attraverso: DGN srl 

NOME PARTECIPATA  
CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

Gaspiù distribuzione 
Srl in liquidazione 

07328850966 40% 
Razionalizzazione: 

messa in 
liquidazione 

Alla data del 31.12.2021 la 

partecipata era in 

liquidazione.  Liquidazione 

completata in data 

08/02/2022.  

Le quote non sono più 

detenute al momento 

della ricognizione 
 
UDITA la relazione resa dal Segretario Comunale su invito del Sindaco; 
APERTA breve discussione in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 11) che dà il seguente risultato: 
 n. 11 favorevoli 
 n. 00 contrari 
 n. 00 astenuti   
 
 
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  

DELIBERA 
 

1) di approvare, come approva, la ricognizione periodica di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di 
Luserna San Giovanni alla data del 31 dicembre 2021 che allegata alla presente deliberazione sotto la 
lettera A ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
2) di mantenere le partecipazioni possedute nelle seguenti società per le motivazioni meglio specificate in 

ciascuna scheda contenuta nella relazione afferente le medesime: 
 Acea Pinerolese Industriale SPA 
 Acea Pinerolese Energia SRL 
 Acea Servizi Strumentali Territoriali SRL 
 SMAT S.p.A. 

 
3) di dare atto che la società “Gas più distribuzione SRL in liquidazione” alla data del 31/12/2021 stava 

proseguendo con l’iter per la propria chiusura definitiva; la liquidazione è stata completata in data 
08/02/2022 e, pertanto, ad oggi le quote (che erano possedute in via indiretta di II grado) non sono più 
detenute; 

 
4) di demandare alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di quanto 

deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 
 

5) che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;  
 

6) che l’esito della ricognizione cui alla presente deliberazione sia comunicato tempestivamente ai soggetti 
indicati nell’art. 20, comma 1, T.U.S.P. a cura del servizio finanziario. 

 
 

* * * * * 
 

 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

REVEL Marco  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
  
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28/12/2022 


